*thæi* x: *Gratis accepistis, gratis date*; unde si pro tali administratione aliquid accipiat, est restituendum. Item ad restitutionem pretii accepti ab ecclesiasticis visitatoribus ratione visitationis; ipsi enim graviter peccant, et ad restitutionem tenentur ex speciali dispositione sacrorum canonum, et concilii Tridentini, sess. xxiv, cap. 3, *De reformat.*, et sic de aliis.

(35. Ordinarie loquendo restitutio est faciendæ ei a quo aliquid injuste acceptum est, vel cui damnum illatum est, si adhuc vivus sit, vel ejus hæredi, si sit mortuus. *Communissima*, nec indiget probatione, cum satis de se clare pateat.

(36. Dicitur notanter *ordinarie loquendo*, quia in pluribus casibus restitutio non est faciendæ domino, et signanter res accepta a possessore justo et bonæ fidei, est ipsi restituenda, et non domino. Unde si sit accepta res commodata, deposita, oppignorata, locata, et hujusmodi, restituenda est commodatario, oppignoratario, locatario, et hujusmodi, quia, cum isti juste possideant rem, et eam custodiant, vel ipsa utantur, eisdem proprie inferitur injuria per ablationem ejusdem rei; cum injuste priventur sua possessione, et usu ejusdem rei; adeoque est eis restituenda, aliter si restituatur domino, et justus possessor patitur inde aliquid damnum, est de omni interesse indemnizandus. *Communis*.

(37. Item furans a molitore farinam, a fulone pannum, a sartore vestem, et hujusmodi, tenetur ipsis, et non dominis restituere; quia, si restitutio fieret dominis, exponerent illi periculo amittendi pretium laboris, et insuper periculum esset, ne ob præsumptam incuriam in custodiendis rebus sibi traditis eorum officina desereretur; unde si ex tali restitutione facta dominis eveniret illis aliquid nocumentum, essent ipsi indemnizandi. *Communis*.

(38. Item res ablata a tutoribus vel curatoribus, est ipsis restituenda, et non pupillis, aut minoribus, seu furiosis et amenibus, quia, licet isti sint rei restituendæ domini, secundum jura tamen non habent administrationem. *Communis*, per text. in § *Furiosus* 8, et § *Pupillus* 9, Inst. *De inutilibus stipulationibus*, l. *Obligari* 9, ff. *De auctoritate et consensu tutorum et curatorum*, cum similibus.

(39. Item subripiens a religioso, uxore, filiofamilias, et similibus res in usum ipsis legitime concessas, tenetur ipsismet restituere, non autem monasterio, marito, patri, et hujusmodi, nisi certus sit reddendas esse postea ipsis usuariis, quia usuarii injuste privantur jure, quod legitime habebant ad usum rerum illarum; si autem a religioso, uxore, filiofamilias, et similibus auferatur aliquid, quo non est ipsis legitime concessum in usum seu administrationem, tunc non ipsis est restituendum, sed monasterio, marito, patri, et hujusmodi; aliter si supradictis restituatur, et inutiliter dissipetur, esset obligatio restitutionis. *Communis*.

## NOTA ROMANI THEOLOGI.

Quare non etiam monasterio, marito, patri, etc.? id aliquibus non probatur.

## RESPONSIO AUCTORIS.

At *ibi* a me est assignata clara ratio, quare et quando debeant dictæ res restitui religioso, uxori, filiofamilias, et hujusmodi, et quando non ipsis, sed monasterio, marito, patri, etc. Videat *ibi* eruditus lector, et pronuntiet.

(40. Item non est res ablata restituenda domino, quando prævidetur ipsi aut alteri in spiritualibus et temporalibus obfutura; unde non est ei restituendus gladius, si prævideatur ipse, aut alter occidendus; non est ei reddenda clavis adulterina, si prævideatur ea usurus ad furandum, et sic de similibus; sic non est restituenda pecunia domino volenti cum ea corrumpere mulierem, luxuriose vivere, injuste litigare, Simoniam committere, et similia in perniciem spiritualem sui vel alterius perpetrare, sed est differenda ipsi restitutio, donec sint remota talia pericula. *Communis*.

(41. Item non est faciendæ domino restitutio, quando est multum distans, adeo ut non possit res restituenda ad ipsum transmitti, nisi cum expensis excedentibus, vel adæquantibus valorem ipsius rei: tunc enim expectanda est commodior restitutionis occasio; quæ si desperetur, est faciendæ restitutio suis propinquis, si habeat, vel in eorum defectu, pauperibus, nomine quorum veniunt ecclesiæ, hospitalia, monasteria indigentia, celebrationes missarum, et alia similia pia opera. *Communis*.

## NOTA ROMANI THEOLOGI.

Expectanda quidem commodior occasio; et si hæc desperetur, restitutio faciendæ est omnimode domino rei ablatæ, aut propinquis.

## RESPONSIO AUCTORIS.

Sed ego jam tradidi quod, si desperetur commodior occasio, restitutio faciendæ est suis propinquis, si habeat, et solum in eorum defectu, pauperibus vel locis piis, cum hac tamen advertentia, quod adveniente restituendi domino commodiori occasione, seu ipso comparente, et res adhuc exstant in individuo, debent a pauperibus, vel loco pio restitui; et si fuerint consumptæ, et pauper, seu locus pius inde factus sit ditior, debet restitui id in quo factus est ditior, ut in similibus trado ego *ibi* sub n. 53. Cum quantis autem impensis teneatur fur restituere rem furatam, cum in hoc variæ sint sententiæ auctorum, attendendæ sunt pro certa regula omnes circumstantiæ, nempe quantitas seu valor rei furatæ, paupertas et necessitas tum furis, tum domini rei, distantia seu mutatio locorum, magnitudo damni tam creditoris, quam debitoris formaliter et comparative ad subjectum: an creditor hic et nunc sit, vel non sit rationabiliter invitus circa omissionem vel dilationem restitutionis, et hujusmodi.